Prazo do programa

Custo

médio de

aquisição

Custo mínimo e

custo máximo de

aquisição

Quantidade

adquirida

Cancelamento

das ações

Alienação das

ações

 Saldo em

tesouraria

20/04/2018 30.391.000  De 20/04/2018 a 30/04/2018 Não aplicável Não aplicável 22.981.500   7.409.500

1º 21/06/2021 24.154.500  De 22/06/2021 a 22/12/2021 R$ 21,82 R$20,06 e R$23,22 24.082.000   31.491.500

2º 06/12/2021 30.000.000  De 07/12/2021 a 30/06/2022 R$ 25,00 R$17,20 e R$26,76 29.938.600   61.430.100

18/05/2022 Não aplicável Não aplicável 61.430.100

3º 18/05/2022 58.000.000  De 19/05/2022 a 18/05/2023

21.f) Resultado por ação

Abaixo, é apresentado o resultado por ação:

22. REMUNERAÇÃO AOS ACIONISTAS

Em 03 de maio de 2023, foi aprovado em Assembleia Geral Ordinária, com base na posição dos acionistas de 28 de abril de

2023, a distribuição de dividendos adicionais propostos no montante de R$ 1.614.000, correspondente ao valor de

R$1,21710833810 por ação.

31/03/2024 31/12/2023

  Quantidade

de ações

Ordinárias

% Total

de ações

% Capital

votante

  Quantidade

de ações

Ordinárias

% Total

de ações

% Capital

votante

Vicunha Aços S.A. (*) 543.617.803 40,99% 40,99% 543.617.803 40,99% 40,99%

Rio Iaco Participações S.A. (*) 45.706.242 3,45% 3,45% 45.706.242 3,45% 3,45%

CFL Ana Participações S.A. (*) 135.904.451 10,25% 10,25% 135.904.451 10,25% 10,25%

NYSE (ADRs) 271.398.416 20,47% 20,47% 273.702.845 20,64% 20,64%

Outros acionistas 329.467.035 24,84% 24,84% 327.162.606 24,67% 24,67%

Total de ações em circulação 1.326.093.947 100,00% 100,00% 1.326.093.947 100,00% 100,00%

31/03/2024 31/03/2023

(Prejuízo)/Lucro líquido do exercício (589.701)   (926.396)

Média ponderada da quantidade de ações 1.326.093.947   1.326.093.947

(Prejuízo)/Lucro básico e diluído por ação em R$ (0,44469)   (0,69859)

Período de três meses findo em

Ações ordinárias

Notas Explicativas

PÁGINA: 82 de 99

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - CIA SIDERURGICA NACIONAL Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Em 13 de novembro de 2023 o Conselho de Administração, aprovou a proposta de distribuição de dividendos intermediários,

à conta de reservas de lucros, no montante de R$985.000, correspondendo ao valor de R$ 0,742782969659389 por ação. Os

dividendos foram pagos, sem atualização monetária, a partir de 29 de novembro de 2023.

23. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS

A receita líquida de vendas possui a seguinte composição:

24. DESPESAS POR NATUREZA

A depreciação, amortização e exaustão do exercício foram distribuídas conforme abaixo.